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  XÃ HOẰNG HỢP   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH - UBND        Hoằng Hợp, ngày      tháng 5 năm 2023 

      

KẾ HOẠCH 

Nạo, vét kênh mương đáp ứng yêu cầu phòng chống lụt bão và chỉnh trang cảnh 

quan, đảm bảo vệ sinh môi trường và sản xuất vụ mùa năm 2023 

 

 Thực hiện Quyết định số 1479/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện 
Hoằng Hóa về việc giao chỉ tiêu làm thủy lợi mùa khô năm 2022. Để đảm bảo cho 
việc tưới, tiêu phục vụ cho sản xuất, thực hiện Kế hoạch 99/KH-UBND ngày 
17/9/2019 của UBND huyện và số 29/KH-UBND ngày 19/9/2019 của UBND xã về 
chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường theo chỉ tiêu huyện giao. UBND 
xã triển khai kế hoạch thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH CHUNG. 

 Tăng cường nhận thức của nhân dân trong công tác nạo vét kênh tiêu, tưới và 
kết hợp làm giao thông nội đồng, khơi thông dòng chảy, chủ động việc tưới, tiêu phục 
vụ cho sản xuất nông nghiệp, chủ động tiêu úng khi có mưa lớn xảy ra. Đồng thời 
đảm bảo chất lượng công trình giao thông thuỷ lợi nội đồng đã được kiên cố hoá, đảm 
bảo nhu cầu sản xuất và dân sinh. 

 I. MỤC ĐÍCH CHUNG. 

 Tăng cường nhận thức của nhân dân trong công tác nạo vét kênh tiêu, tưới và 
kết hợp làm giao thông nội đồng, khơi thông dòng chảy, chủ động việc tưới, tiêu phục 
vụ cho sản xuất nông nghiệp, chủ động tiêu úng khi có mưa lớn xảy ra. Đồng thời 
đảm bảo chất lượng công trình giao thông thuỷ lợi nội đồng đã được kiên cố hoá, đảm 
bảo nhu cầu sản xuất và dân sinh. 

 II. THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA. 

 - Đối với các kênh tưới, tiêu tuyến xã đã giao theo chỉ tiêu: Toàn xã ra quân nạo 
vét trong 01 ngày chủ nhật ngày 14/5/2023.  

- Đối với kênh nội đồng: Các thôn bố trí lực lượng nạo vét, đắp phụ bờ các 
tuyến kênh và đường giao thông nội đồng đã được kiên cố. Thời gian thực hiện ngay 
trước khi bước vào vụ mùa năm 2023. 

- Đối tượng tham gia: Huy động toàn thể công dân trong độ tuổi lao động tham 
gia nạo vét kênh tiêu, tưới và làm giao thông thủy lợi nội đồng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Đối với các thôn. 

* Đối với các tuyến kênh tiêu: Thực hiện Kế hoạch 99 của UBND huyện về 
chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường thời gian qua, các thôn đã tổ chức 
nạo vét một số đoạn thuộc tuyến kênh, tuy nhiên qua kiểm tra hiện rác thải phát sinh; 
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bèo, cỏ đã vươn ra mặt mương. Đề nghị các thôn tổ chức thực hiện việc thu gom rác 
thải, vớt bèo, cỏ lòng mương theo Bảng giao chỉ tiêu nạo vét kênh tiêu, tưới cụ thể 
cho từng thôn kèm theo. 

* Đối với kênh mương nội đồng: 

 - Sau khi hoàn thành nhiệm vụ nạo vét kênh tiêu, tưới của tuyến xã. Các thôn 
chủ động thời gian nạo vét kênh nội đồng, đảm bảo thông thoáng dòng chảy, đồng 
thời tu bổ, bồi đắp bờ vùng, bờ thửa, cống qua đường giao thông nội đồng, đảm bảo 
cho phục vụ sản xuất thuận lợi bao gồm cả kênh đất và kênh đã được bê tông hóa.  

 Yêu cầu các thôn tổ chức lực lượng, phương tiện. Thông báo cho các lao động 
đem theo dụng cụ: Cào khoai, cuốc, xẻng, xô, chậu... để làm nhiệm vụ. 

 2. Đối với HTX dịch vụ nông nghiệp Hoằng Hợp. 

Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức nạo vét các tuyến kênh trạm bơm do 
HTX quản lý, sử dụng. 

Lưu ý: Rác thải, cỏ lòng mương sau khi vớt lên phải được thu gom, vận chuyển 
đến địa điểm tập kết, không được tấp lên bờ; đồng thời tổ chức quét dọn sạch sẽ các 
trục đường bê tông dọc theo các tuyến kênh nạo vét theo tinh thần Kế hoạch 99 của 
UBND huyện và kế hoạch 29 của UBND xã. 

IV. PHÂN CÔNG CÁN BỘ CHỈ ĐẠO. 

1. Thôn Nhân Hòa 
- Đ/c: Lê Văn Ba - CHT QS xã 

- Đ/c: Nguyễn Thị Tuyến - CC VP-TK 

2. Thôn Quý Thọ 
- Đ/c: Phạm Ngọc Dũng - Chủ tịch Hội ND 

- Đ/c: Lê Trí Sơn - CC VH-XH  

3. Thôn Bính Ất 
- Đ/c: Hoàng Minh Ngọ - CC VP-TK 

- Đ/c: Nguyễn Thị Lý - CC VP-TK 

4. Thôn Thanh Minh 
- Đ/c: Văn Thị Hà - Chủ tịch HLHPN xã 

- Đ/c: Trương Xuân Hường - PCT Hội CCB  xã 

5. Thôn Đức Tiến 
- Đ/c: Lê Thị Nhài - Chủ tịch MTTQ xã 

- Đ/c: Lê  Phạm Thị Bích - CC CS-XH 

* Các thành viên Ban chỉ đạo: 

 Bám sát, đôn đốc đơn vị mình đã được phân công, thực hiện tốt nhiệm vụ, 
hoàn thành chỉ tiêu được giao. Báo cáo tiến độ công việc về ban thường trực vào lúc 
17 giờ hàng ngày. 

* Ban thường trực chỉ đạo: 

1. Đ/c:   Nguyễn Quang Công - Phó Chủ tịch UBND xã. 

2. Đ/c:   Lê Thị Huyền  - Công chức Địa chính - nông nghiệp. 

3. Đ/c:   Nguyễn Tiến Dũng - Cán bộ khuyến nông 
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Trên đây là Kế hoạch nạo vét kênh tiêu, tưới và kênh nội đồng mùa khô năm 
2023. Đề nghị các thôn, các ban nghành chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện để trữ 
nước phục vụ tưới cho cây trồng vụ đông; đồng thời sẵn sàng tiêu úng khi có các đợt 
mưa bão, tránh ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp./. 

Nơi nhận: 

- Phòng NN&PTNT (B/c); 

- TTr Đảng uỷ-HĐND xã (B/c); 

- Ban chỉ đạo (T/h);  

- Các thôn (T/h); 

- Lưu: VT. 

 

  KT. CHỦ TỊCH                                                                  
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Quang Công 
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